
6 “Ilustrētā Pasaules Vēsture”  5 • 2021

ĒĢIPTE | Dzīvnieki
Senajiem ēģiptiešiem paviāni bija svēti 
dzīvnieki, pret kuriem viņi izturējās ar lielu 
cieņu un pēc nāves mumificēja. Dzīvnieku 
turē šana nebija lēts un vienkāršs prieks, jo 
pašā Ēģiptē tie nedzīvoja. Tāpēc paviānus 
ieveda no Puntas, kas atradās dienvidaus
trumos un bija viena no Ēģiptes svarīgāka
jām tirdzniecības partnerēm, vēsta seni 
rakstītie avoti.

Tomēr, kur tieši atradās Punta? Šis jau
tājums nedeva mieru pētniekiem līdz pat 
nesenai pagātnei. ASV Ņūhempšīras štata 
Dārtmūras koledžas antropoloģijas profe
sors, primatologs Natenjels Domini tic, ka 
pietuvojies noslēpuma atslēgai, izmantojot 
21. gadsimta modernās tehnoloģijas.

Lai noskaidrotu paviānu izcelsmes vietu 
un līdz ar to Puntas lokalizāciju, Domini 
veica stroncija analīzes mūsdienu 

Paviānu mūmijas atrisina senu mīklu 
paviāniem 77 dažādās vietās uz 
dien vidaustrumiem no Ēģiptes. 
Rezultātus viņš salīdzināja ar ana
līzēm, kas veik tas septiņiem mumi
ficētajiem paviāniem Ēģiptē. Tā dē
vētais stron cija paraksts ir unikāla 
izpētes me tode, ko izmanto, pētot 
matus un zobus un tādējādi gūs
tot iespēju noteikt vietu, kur to 
īpašnieks pavadījis kādu sa 
vas dzīves periodu.

Mūsdienu un mumificēto 
paviānu stroncija paraksts 
liecina – “ļoti iespē
jams”, kā saka arheo
logs, Punta atradās 
“piekrastes apga
ba lā tagadējā 
Eritrejā un 
Somālijā”.

IZRAĒLA | Atrasti kauli
Arheoloģiskajos izrakumos saistībā ar 
celtniecības darbiem Jafas pilsētā uz
iets neparasts atradums: pirms aptu
veni 3800 gadiem krūkā apglabāts 
zīdainis. Šādas apbedīšanas paražas 
Tuvajos Austrumos nebija nekas nepa
rasts, tās sastopamas jau 4500 gadu 
senā pagātnē. Pētnieki joprojām skaid
ri nezina, kāpēc bērnu apglabāja tieši 
šā dā veidā. “Praktiski raugoties, mazie 

ķermeņi bija tik trausli, ka cilvēki var
būt sajuta vajadzību tos pasargāt, ja 
neņem vērā faktu, ka bērni bija miruši,” 
vienu no versijām vietnei “Live Science” 
pauž Izraēlas arheo logs Joavs Arbels. 
Krūka varēja arī simbolizēt dzemdi, 
pieļauj arheologs. “Iespējams, tādā 
veidā cilvēki vēlējās atdot mazo zīdaini 
Mātei Zemei vai sniegt viņam kaut 
kādu simbolisku, mātišķu aizsardzību,” 
skaidro Arbels.

3800 zīdainis krūkā

Pirms gandrīz 4000 gadu kādu 
zīdaini apglabāja krūkā 

tagadējās Izraēlas teritorijā.

Ar lielu centību ēģiptieši mumificēja 
savus mājas mīluļus paviānus.

Jaunumi

O
to Tīcs bija viens no daudziem des mi
tiem vācbaltiešu, kuri Latvijas ar mi jas 

rindās karoja pret Pāvela Bermon ta Rietu
mu brīvprātīgo armiju. Viņš kā 8. Dau  gav
pils kājnieku pulka leitnants krita varoņa 
nāvē zīmīgajā 1919. gada 15. ok tobra 
uz brukumā pāri Daugavas dzelzceļa til tam, 
bet līdz šim Tīca biogrāfija bija pali kusi 
neizpētīta. Viņš arī bija viens no reta jiem 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalie riem bez 
zināmas kapavietas, tāpēc atradumu Lie
lajos kapos vēsturnieki vērtēja kā nozī mī
gu un rosinājumu tālākai pētniecībai. 

LU Vēstures institūta zinātniskais asis
tents Andrejs Gusačenko ar LU Vēstures 
un filozofijas fakultātes profesora Ērika 
Jēkabsona un Latvijas Valsts vēstures 
arhīva galvenā arhīvista Gunta Gailuma 
atbalstu ir iedziļinājies Oto Tīca dienesta 
gaitās un “Ilustrētās Pasaules Vēstures” 
lasītājiem var dot dziļāku ieskatu šī vāc
baltiešu jaunekļa liktenī. 

Ievaino kaujā pie Ezeres
Oto Tīcs (Tietcs, Tietz) piedzima 1899. ga    
da 6. jūnijā (19. jūnijā pēc jaunā stila)  
Rīgā amatnieka Hermaņa Jūlija Tīca ģi
menē. Viņš ir absolvējis 8. klašu Rīgas 
amatniecības skolu. 1917. gada 10. feb
ruārī Tīcu iesauca armijā un nosūtīja uz 
185. rezerves kājnieku pulku Ņižņijnov go
rodā. Tajā pašā mēnesī viņu nosūtīja uz 
1. Pēterhofas praporščiku sko lu, ko Tīcs 
sekmīgi absolvēja, nokārto jot eksāmenu 
praporščika pakāpei. Nav zināms par Tīca 

gaitām laika posmā no 1917. gada vidus 
līdz 1919. gada janvā rim, bet, visticamāk, 
viņš 1918. gada va sarā pēc Brestļitovs kas 
miera noslēg ša nas atgriezās Latvijā. Kad 
īsi pēc Latvijas Republikas proklamē šanas 
sākās Neatkarības karš, Oto Tīcs 1919. 
gada 7. janvārī Liepājā iestājās Baltijas 
landes vērā. 23. februārī viņu ie skaitīja 
Vācu Dzelzs divīzijas hauptmaņa fon Bor
kes bataljonā, bet 18. martā pār cēla uz 
2. gvardes kājnieku artilērijas bataljonu. 
Jau nākamajā dienā vācbal tie šu karavīru 
ievainoja kaujā pie Ezeres. Veicot izlūko
šanas uzdevumus pirms Rī gas ieņemša
nas operācijas, Tīcu 20. mai jā kontuzēja 
kaujā pie Olaines. Par kaujas nopelniem 
viņš saņēma 1. pakāpes Dzelzs krustu.

Izstājas no vācu spēkiem
20. jūnijā Tīcs iestājās Landesvēra Rīgas 
policijas rotā. Vācu un vācbaltiešu spē
kiem ciešot sakāvi Cēsu kaujās, tie bija 
spiesti atstāt arī Rīgu, un galvaspilsētā 
kārtības uzturēšanu pārņēma pulkveža 
Jāņa Baloža Dienvidlatvijas brigādes 
5. bataljona un rotmistra kņaza Anatola 

Līvena 2. bataljona karavīri. Līdz ar to 
30. jūnijā Tīcs tika atvaļināts no dienesta 
Landesvērā, bet jau no 7. jūlija viņš tur
pināja dienestu Rīgas militārajā policijā 
Līvena 2. bataljonā. Līvena komandētais 
Ziemeļrietumu armijas Rietumu brīvprā tīgo 
korpuss bija formēts uz Liepājas brīvprā
tīgo strēlnieku vienības (t.s. Līvena vienī
bas) pamata, ko vēlāk būtiski papil dināja 
no krievu karagūstekņiem Vācijā un Polijā 
cīņām pret boļševikiem Krievijā. Kara spē
ku apgādāja Vācija, līdz ar to pēc Cēsu 
kaujām uz korpusa atrašanos Lat vi jā ar 
bažām raudzījās gan Latvijas Pagaidu 
valdība, gan Sabiedrotie, kuru spiediena 
rezultātā jūlijā Līvena vīrus pārcēla uz Nar
vas fronti. Šādu notikumu kontekstā dau
dzi karavīri izstājās no korpusa, arī Tīcs. 

Krīt uz tilta, ložu krusas cauršauts
18. jūlijā viņš iestājās Latvijas armijā 
5. atsevišķā bataljona 1. rotā, turpinot 
die nestu Rīgas militārajā policijā. Septem
bra sākumā bataljonu ieskaitīja nesen iz   
veidotajā 8. Daugavpils pulkā, un 9. sep
tembrī leitnantu Tīcu iecēla par šī pulka 

LATVIJA | Neatkarības kara varoņi

Jaunas liecības par Oto Tīcu

11. rotas 3. vada komandieri. Oktob rī 
pulku sūtīja cīņās pret Bermonta armiju.

Lai gan, uzbrūkot Rīgai, bermontiešiem 
izdevās gūt vērā ņemamus panākumus, 
tiekot līdz Daugavai, jau 15. oktobrī Lat
vijas armija sāka pretuzbrukumu. Ar  
mērķi novērst ienaidnieka uzmanību no 
gal venā ofensīvas virziena Daugavgrīvā  
un Bol de rā jā, pāri Rīgas dzelzs tiltam 
devās 8. Dau gavpils pulka 3. bataljona  
9., 10. un 11. rota. Leitnantam Oto Tī  
cam uzticēja komandēt 11. rotas rezer 
 ves vadu, kas devās uzbrukumā, atbal  
stot cīņubiedrus. Pēc aculiecinieka 
8. Dau gavpils pulka kaprāļa Jāņa 
Zommera atmiņām:

“Leitnanta Tietca vienīgā, atkārtotā 
ko   manda bija “Ātrāk uz priekšu!”, visu 
laiku atrodoties savu padoto priekšgalā, 
reizēm uz brīdi nokrītot zemē īsam atel  
pas brī dim... Un rezerves grupa seko sa
vam leitnantam cauri ienaidnieka uguns 
spros tam un pretī nākošiem ie vainotiem. 
Daži pakrīt savā pēdējā skrē jienā un ne
pie ce ļas vairs, daži asiņo tāpat kā leit
nants no sava ievai nojuma, bet rei zēm ir 
sadzir dama viņa komanda: “Ātrāk, ātrāk!”” 

Īsi pēc uzbrukuma sākuma leitnantu 
ievainoja, taču viņš turpināja vadīt uz
brukumu, skrienot vadam pa priekšu,  
un drīz krita uz tilta, daudzu ložu caur
šauts. Mēģinot iznest leitnanta ķermeni 
no kaujaslauka, gāja bojā vairāki viņa  
cīņubiedri, kas kopā ar Tīcu palika gu 
 ļam uz tilta vairākas nedēļas, līdz tos 
pamanīja izlūku grupa. 

Ģimene atbalsta latviešu organizācijas
Oto Tīcu apglabāja mēnesi pēc nāves 
Sv. Jēkaba luterāņu baznīcas (vācu 
draudzes) kapos. 1924. gadā ar viņa 
mātes un cīņubiedru gādību Lāčplēša 
Kara or deņa komitejai tika iesniegts 
lūgums izskatīt karavīra varoņdarbu  
par cienīgu augstajam apbalvojumam. 
Nā ka majā gadā Oto Tīcu pa godināja  
ar 3. šķiras Lāč plēša Kara ordeni. 

Starpkaru laikā Tīcu ģimene dzīvoja Rī   
gā, Kandavas un Karlīnes ielā. 1939. ga 
  dā Oto brālis Artūrs un māsa Genevra 
(precējusies Krastiņa) izceļoja uz Vāciju. 
Pēc Otrā pasaules kara Genev ra un viņas 
vīrs Alfons dzīvoja ASV, Lon gailendā, kur, 
iekrājot kapitālu, iegādājās vairākus īres 
namus. 1986. gadā Genev ra Krastiņa 
nomira, testamentā novēlot vairāk nekā 
400 000 ASV dolāru latviešu trimdas 
organizācijām, to skaitā Lāčplē ša Kara 
ordeņa kavalieru biedrībai. 

Rīgas Lielajos kapos rūpīgi izpētot kādu ilgus gadus zemē iegrimušu kapa pieminekli, vēstures 
entuziasts Mihails Parahins martā uzgāja Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera, vācbaltieša, leitnanta 
Oto Tīca atdusas vietu. Vēsturniekiem jau izdevies iegūt dziļāku ieskatu šī virsnieka dienesta gaitās, 
atklājot līdz šim nezināmus faktus. 

Piemērs mazākumtautību lojalitātei 
“Latvijas Neatkarības karš bija ārkārtīgi sarežģīts militāri politiskais konflikts, kas kļuva ne tikai par 
pārbaudījumu jaunās valsts pastāvēšanai, bet arī akcentēja Latvijas multietnisko būtību – cīņā par 
Latviju piedalījās ne tikai latvieši, bet arī minoritātes, kuru daudzi pārstāvji brīvprātīgi devās kaujās  
ar ienaidniekiem un gāja bojā,” atgādina Mg. hist. Andrejs Gusačenko. Pagrieziena punkts Latvijas 
sabiedrības konsolidācijā iezīmējās 1919. gada vasarā, bet īpaši izteikti vienotība kļuva manāma 
Bermontiādes laikā, kad Latvijas armijā ieplūda tūkstošiem mazākumtautību karavīru. To skaitā cīņā 
pret Bermonta armiju devās arī vācbaltieši, seši no viņiem kļuva par Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem, 
bet vairāk nekā 40 vācbaltieši saņēma šo ordeni par cīņām Latgales frontē. Vairāki vācbaltieši krita 
varoņu nāvē Latvijas armijas pretuzbrukumu operācijās 1919. gada oktobra vidū, kļūstot par Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieriem pēc nāves, starp tiem vienīgais virsnieks bija leitnants Oto Tīcs. “Stereotipus 
brucinošais Tīcu ģimenes stāsts ir viens no daudziem minoritāšu lojalitātes piemēriem, kas īpaši spilgti 
iezīmējās grūtajos laikos, Latvijas valsts labā ziedojot visdārgāko, arī dzīvību,” teic Andrejs Gusačenko. 

Vācbaltietis Oto Tīcs 20 gadu vecumā 
zaudēja dzīvību, piedaloties cīņās 
pret Bermonta karaspēku.

8. Daugavpils kājnieku 
pulka 3. bataljona 

shēma 1919. gada 
15. oktobrī ar norādi 

uz leitnanta Tīca 
bojāejas vietu.

Attīrot saplaisājušu foto un 
uzrakstus uz laika zoba apskādēta 
kapakmens, vēstures entuziasts 
Mihails Parahins uzgāja Oto Tīca 
atdusas vietu Lielajos kapos.

Latvijas vaLsts vēstures arhīvsLatvijas vaLsts vēstures arhīvs

andreja Gusačenko foto


